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letnik 13, št. 2/02

do sedan jih vročih točk, in to v

južnem, vzhodnem in severnem
delu sklenjenega območja Ljublja-
ne (Trnovo, Murgle, Rakova Jelša,
Ilovica, Rudnik, BTC, Črnuče, Tr-

zin, Domžale, Mengeš, Vodice) in v

gorenjski regiji (Šenčur, Kranj, Ra-
dovijica - Lesee, Bled).

Udeležbo Urbanističnega institūta
RS pri projektu URBS PANDENS so-
financirata tudi Ministrstvo za oko-

lje, prostor in energijo (MOP) ter

Ministrstvo za šolstvo, znanost in

sport (MŠZŠ) v okviru programa
CRP 2001-2006 Konkurenčnost

Slovenije, in sicer projekta pod na-
slovom (Ne)načrtno širjenje mest-

nega območja: izziv za trajnostni
razvoj, urejanje in načrtovanje
prostora (V5-0723-02) v obdobju
2002-2004. Izvedba naloge před-
stavíja tudi náčin polnopravnega
sodelovanja in vključevanja drugih
slovenskih znanstvenikov in pred-
stavnikov državne in lokalne úpra-
vě pri projektu URBS PANDENS.
Strateška cilja udeležbe in sodelo-

vanja sta kakovosten prispevek in

promocija slovenske znanosti in
stroke na evropski ravni, hkrati pa
tudi dostop do znanja in izkušenj
drugih evropskih mest pri urejanju
in načrtovanju prostora. Rezultāti

projekta bodo imeli direkten vpliv
na oblikovanje nabora ukrepov in

orodij, potrebnih za saniranje po-
sledic razpršene gradnje, prepreče-
vanje in/ali učinkovito usmerjanje
širjenja zazidljivih površin v okviru

trajnostnih rešitev za ohranjanje
vrednot ter izboljšanje okolja, eko-
nomske in sociálně kohezivnosti v

Sloveniji. V prihodnosti pričakuje-
mo tudi aktivnejšo sodelovanje
Mestne občine Ljubijane in Regio-
nalne razvojne agencije Ljubljan-
ske urbane regije.

Mag. Nataša Pichler Milanovió, univ.dipi,
plan, univ.dipi,geogr.,
Urbanistični inštitutRS
E-pošta: natasa.milanovic@urbinstitut.si

Več informacij o projektu URBS
PANDENS najdete na
http://imvw.pik.de/urbs

Ivan STANIC

Nove knjige v knjižnici

Urbanističnega inštituta

Helen Meller
Evropská mesta 1890-1930: Zgo-
dovina, kultura in grajeno okolje
Meller, Helen Elisabeth (2001) Euro-
pean cities 1890-1930s: History,
culture and the built environment,
John Wiley and Sons Ltd, Chichester.

Obdobje zanimanja je označevalo
začetek modernističnega urbani-
stičnega gibanja. Tedaj so intenziv-
no raziskovali vsa kompleksna raz-

merja med družbenim razvojem in
fizičnim okol jem, viděnja prihod-
njih spreminjanj pa so bila neodvi-
sna od težav pri njihovem uresni-

čevanju. V knjigi so prek primerjal-
nega prikaza tem iz Velike Britani-

je, Francije, Nemčije, Španije in

srednje Evropě prikazana vsa bo-

gastva in pestrosti evropskih odzi-
vov na modernizacijo.

Avtorica za najpomembnejši vzvod

spreminjanj a evropskih mest ozna-
čuje prvo svetovno vojno, torej čas
pospešenih tehnoloških inovacij, ki

je hkrati spodbudil nostalgijo za
preteklostjo in željo po iznajdbi no-

vih načinov mestnega življenja. V

mnogo obrobnih (provincialnih)
mestih, nastalih v devetnajstem
stoletju, je iskanje razloga za pri-
hodnji obstanek postalo kijučni iz-
ziv. Avtorica razlaga na primerih
danes vodilnih mest, kakšno razu-

mevanje je bilo potrebno za pospe-
ševanje učinkovitega novega razvo-

ja, kako so v luči gospodarskih,
družbenih in političnih sprememb
dosegli in opredmetili takšen raz-

voj in kdo je bil nosilec odločanja.
Odgovore na vprašanja išče v poli-
tičnih in upraví javskih strukturah
takratnih držav, gospodarski in
družbeni zgodovini Evropě, ustano-
vítviin sprejemanju novih ekspert-
nih znanj, povezanih s problemi
razvoj a mest in mednarodno izme-

njavo idej, specifični zgodovini po-
sameznih mest in dej an jih posa-
meznikov, ki so bili odgovorni za
ustvarjanje novih možnosti.

Avtorica kot ključne izzive takrat-
ņemu razvoju mest najprej izpo-
stavlja masovno selitev podeželske-
ga prebivalstva v mesta (že v pol-
nem teku v industrijskih državah

devetnajstega stoletja). Drugi po-
memben izziv je bil preusmeriti
upadajočo moč Evropě v medna-
rodnem okviru in multilateralni

globalni ekonomiji, in sicer še toli-
ko bolj zaradi uspešno izpeljane
komunistične revoluci je v Rusi ji.
Tretji izziv je bil pretežno lokalne-

ga značaja in viděn kot upad kako-
vosti bivanja v industrijskih mestih
zaradi nenačrtnih širitev, razrasti
na podeželska območja in pomanj-
kanja investicij v javni standard.

Knjigo sestavíja šest poglavij. V pr-
vém so teme načrtovanje mest, mo-

dernizācijā in urbane identitete, in
sicer na primerih dveh regionalnih
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mest Barcelone in Münchna,. Dru-

go poglavje z naslovom Planiranje,
družba in urbana okol ja, govori o
nam bližnjih osrednjih srednjee-
vropskih mestih: Dunaju, Budimpe-
šti in Pragi. To so bila mesta, ki so

po prvi svetovni vojni ostala brez

dotedanjih ekonomskih in politič-
nih zaledij in so se morala postavi-
ti ali osmisliti na novo. V tretjem
poglavju sta oris vpliva teorije Pa-
tricka Geddesa na miselnost o me-
stih v povojni Evropi in razlaga na-
stanka modeme reinterpretacije vrt-

nega mesta Zlin na Českem. Četrto

poglavje prinaša razlago novih
mestnih dejavnosti v dveh pomem-
bnih pristaniških mestih Hambur-

gu in Marseillu, tj. mestih velikih
razstav in kulturnih institucij. Peto

poglavje o Blackpoolu in Nici govo-
rio razvoju in ohranjanju že razvi-

tega obmorskega turizma. Black-

pool je bilo počitniško mesto pre-
težno delavskega razreda, Nica pa
aristokratska meka. Sklepno po-
glavje je o dveh povsem različnih

stanovanjskih soseskah, nastalih na
osnovi državnih razvojnih progra-
mov v letu 1934, in sicer dveh manj
znanih načrtovanih sosesk, King-
standinga v Birminghamu (naselje
individualnih in vrstnih družinskih

his) in Villeurbanna v Lyonu (na-
selje večnadstropnih stanovanjskih
hiš), obakrat z obsežnim progra-
mom javnega standarda.

Knjiga razkriva predvsem ključne
vidike evropske urbane tradicije z
mocno oporo v zgodovinskih virih.

Opremljena je s 106 risbami, foto-

grafkami in preglednicami, obsež-
nim seznamom virov in literature
ter stvarnim kazalom.

Helen Meller je profesorica urbane

zgodovine na univerzi v Nottingha-
mu, Združeno kraljevstvo. Je priz-
nana strokovnjakinja za zgodovino
planiranja.

«*»

Philip Jodidio
Izgradnja novega tisočletja
Jodidio, Philip ( 1999) Building a
new millenium, Taschen, Köln.

Knjiga je pravzaprav katalog zvezd
sodobne arhitekture. Predstavljenih
je prek 50 mednarodno znanih av-

torjev in več kot 80 projektov, reali-
ziranih v zadnjem desetletju 20.

stoletja. Arhitektūra je prikazana
prek arhitektov. Njihova viděnja
grajenega světa naj bi bila osnova
za razumevanje smeri razvoja ar-
hitekture kot umetniške zvrsti in
načina razmišljanja njenih najvid-
nejših ustvarjalcev - pogojno poi-
menovanih zvezde.

Kdo so danes zvezde na arhitektur-
nem nebu? Na 543 straneh barvnih

fotografij opremljenih z osnovnimi
informacijami o arhitektih, naroč-
nikih, stroških in času gradnje so,
na izbranem nebu: Tadao Ando,
Shigeru Ban, BDM, Ben van Berkel,
Bolles in Wilson, Mario Botta,
Branson Coates, Will Bruder, San-
tiago Calatrava, David Chipperfield,
Clare Design, Architecture Studio,
Coop Himmmelb(l)au, Steven Ehr-

lich, Frederick Fisher, Norman Fo-

ster, Nicholas Grimshaw, Grose

Bradley, Zaha Hadid, Itsuko Hase-

gawa, Herzog in De Meuron, Da-
mien Hirst in Mike Rundell, Steven

Holl, Arata Isozaki, Toyo Ito, Vin-
cent James, Waro Kishi, Kohn Pe-
dersen Fox, Rem Koolhaas, Kengo
Kuma, Daniel Libeskind, Fumuhi-
ko Maki, Mecanoo, Richard Meier,
Toshiko Mori in Gwenael Nicolas,
Glenn Murcutt, MVRDV, MZRC,
Jean Nouvel, Nox, Renzo Piano,
Richard Rogers, Axel Scuktes in

Charlotte Frank, Schweiger in part-
ner, Site, Alvaro Siza, Thomas Spie-
gelhalter, Philippe Starek in Luc
Arsene Henry, Shin Takamatsu, Ten

Arquitectos, Makoto sei Watanabe,
Williams in Tsien, Jean Michel Wil-

motte, Ken Young in Shoei Yoh.

Knjiga je napisana v treh jezikih in

opremljena s stvarnim kazalom lo-
kaci j.

Philip Jodidio je študiral umetnost-
no zgodovino in ekonomijo na
harvardski univerzi. Od leta 1980 je
glavni urednik francoske revije
Coannaiscance des Arts. Je medna-
rodno přiznán vsestranski pisec in
avtor številnih člankov in knjig o
sodobni arhitekturi.

❖❖❖

Chuihua Judy Chung,
Jeffery Inaba, Rem Koolhaas,
Sze Tsung Leong (ur.)
Projekt o mestu harvardské ob-
likovalske šole
1. Veliki skok naprej
2. Vodič za nakupovanje
Chung, Chuihua Judy, Inaba, Jef-

fery, Koolhaas, Rem, Leong, Sze
Tsung (ur.) (2001) Great Leap
Forward, Harvard Design School

Project on the city, Taschen, Kóln.

Chung, Chuihua Judy, Inaba, Jef-

fery, Koolhaas, Rem, Leong, Sze
Tsung (ur.) (2001) Harvard De-
sign School Guide to Shopping,
Harvard Design School Project on
the city, Taschen, Köln.

Pod uredniškim vodstvom štirih
znanih imen svetovnega oblikova-

nja, arhitekture in urbanizma ter

ob sodelovanju 18 piscev je nastal
nekakšen manifest harvardské ob-
likovalske šole.

Prva knjiga z naslovom Veliki skok

naprej ponuja izredno zanimivo in

poglobljeno študijo razvojnih pers-
pektiv Kitajske, državě, kjer so bla-

ginja, politika, planiranje in arhi-
tektūra tako rekoč neločljivo pove-
zani. Prostorsko planiranje je tam
še vedno osnova vseh razvojnih ho-
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mest Barcelone in Münchna,. Dru-

go poglavje z naslovom Planiranje,
družba in urbana okol ja, govori o
nam bližnjih osrednjih srednjee-
vropskih mestih: Dunaju, Budimpe-
šti in Pragi. To so bila mesta, ki so

po prvi svetovni vojni ostala brez

dotedanjih ekonomskih in politič-
nih zaledij in so se morala postavi-
ti ali osmisliti na novo. V tretjem
poglavju sta oris vpliva teorije Pa-
tricka Geddesa na miselnost o me-
stih v povojni Evropi in razlaga na-
stanka modeme reinterpretacije vrt-

nega mesta Zlin na Českem. Četrto

poglavje prinaša razlago novih
mestnih dejavnosti v dveh pomem-
bnih pristaniških mestih Hambur-

gu in Marseillu, tj. mestih velikih
razstav in kulturnih institucij. Peto

poglavje o Blackpoolu in Nici govo-
rio razvoju in ohranjanju že razvi-

tega obmorskega turizma. Black-

pool je bilo počitniško mesto pre-
težno delavskega razreda, Nica pa
aristokratska meka. Sklepno po-
glavje je o dveh povsem različnih

stanovanjskih soseskah, nastalih na
osnovi državnih razvojnih progra-
mov v letu 1934, in sicer dveh manj
znanih načrtovanih sosesk, King-
standinga v Birminghamu (naselje
individualnih in vrstnih družinskih

his) in Villeurbanna v Lyonu (na-
selje večnadstropnih stanovanjskih
hiš), obakrat z obsežnim progra-
mom javnega standarda.

Knjiga razkriva predvsem ključne
vidike evropske urbane tradicije z
mocno oporo v zgodovinskih virih.

Opremljena je s 106 risbami, foto-

grafkami in preglednicami, obsež-
nim seznamom virov in literature
ter stvarnim kazalom.

Helen Meller je profesorica urbane

zgodovine na univerzi v Nottingha-
mu, Združeno kraljevstvo. Je priz-
nana strokovnjakinja za zgodovino
planiranja.

«*»

Philip Jodidio
Izgradnja novega tisočletja
Jodidio, Philip ( 1999) Building a
new millenium, Taschen, Köln.

Knjiga je pravzaprav katalog zvezd
sodobne arhitekture. Predstavljenih
je prek 50 mednarodno znanih av-

torjev in več kot 80 projektov, reali-
ziranih v zadnjem desetletju 20.

stoletja. Arhitektūra je prikazana
prek arhitektov. Njihova viděnja
grajenega světa naj bi bila osnova
za razumevanje smeri razvoja ar-
hitekture kot umetniške zvrsti in
načina razmišljanja njenih najvid-
nejših ustvarjalcev - pogojno poi-
menovanih zvezde.

Kdo so danes zvezde na arhitektur-
nem nebu? Na 543 straneh barvnih

fotografij opremljenih z osnovnimi
informacijami o arhitektih, naroč-
nikih, stroških in času gradnje so,
na izbranem nebu: Tadao Ando,
Shigeru Ban, BDM, Ben van Berkel,
Bolles in Wilson, Mario Botta,
Branson Coates, Will Bruder, San-
tiago Calatrava, David Chipperfield,
Clare Design, Architecture Studio,
Coop Himmmelb(l)au, Steven Ehr-

lich, Frederick Fisher, Norman Fo-

ster, Nicholas Grimshaw, Grose

Bradley, Zaha Hadid, Itsuko Hase-

gawa, Herzog in De Meuron, Da-
mien Hirst in Mike Rundell, Steven

Holl, Arata Isozaki, Toyo Ito, Vin-
cent James, Waro Kishi, Kohn Pe-
dersen Fox, Rem Koolhaas, Kengo
Kuma, Daniel Libeskind, Fumuhi-
ko Maki, Mecanoo, Richard Meier,
Toshiko Mori in Gwenael Nicolas,
Glenn Murcutt, MVRDV, MZRC,
Jean Nouvel, Nox, Renzo Piano,
Richard Rogers, Axel Scuktes in

Charlotte Frank, Schweiger in part-
ner, Site, Alvaro Siza, Thomas Spie-
gelhalter, Philippe Starek in Luc
Arsene Henry, Shin Takamatsu, Ten

Arquitectos, Makoto sei Watanabe,
Williams in Tsien, Jean Michel Wil-

motte, Ken Young in Shoei Yoh.

Knjiga je napisana v treh jezikih in

opremljena s stvarnim kazalom lo-
kaci j.

Philip Jodidio je študiral umetnost-
no zgodovino in ekonomijo na
harvardski univerzi. Od leta 1980 je
glavni urednik francoske revije
Coannaiscance des Arts. Je medna-
rodno přiznán vsestranski pisec in
avtor številnih člankov in knjig o
sodobni arhitekturi.

❖❖❖

Chuihua Judy Chung,
Jeffery Inaba, Rem Koolhaas,
Sze Tsung Leong (ur.)
Projekt o mestu harvardské ob-
likovalske šole
1. Veliki skok naprej
2. Vodič za nakupovanje
Chung, Chuihua Judy, Inaba, Jef-

fery, Koolhaas, Rem, Leong, Sze
Tsung (ur.) (2001) Great Leap
Forward, Harvard Design School

Project on the city, Taschen, Kóln.

Chung, Chuihua Judy, Inaba, Jef-

fery, Koolhaas, Rem, Leong, Sze
Tsung (ur.) (2001) Harvard De-
sign School Guide to Shopping,
Harvard Design School Project on
the city, Taschen, Köln.

Pod uredniškim vodstvom štirih
znanih imen svetovnega oblikova-

nja, arhitekture in urbanizma ter

ob sodelovanju 18 piscev je nastal
nekakšen manifest harvardské ob-
likovalske šole.

Prva knjiga z naslovom Veliki skok

naprej ponuja izredno zanimivo in

poglobljeno študijo razvojnih pers-
pektiv Kitajske, državě, kjer so bla-

ginja, politika, planiranje in arhi-
tektūra tako rekoč neločljivo pove-
zani. Prostorsko planiranje je tam
še vedno osnova vseh razvojnih ho-

92

(SJBD
urbani izziv

letnik13, št. 2/02

mest Barcelone in Münchna,. Dru-

go poglavje z naslovom Planiranje,
družba in urbana okol ja, govori o
nam bližnjih osrednjih srednjee-
vropskih mestih: Dunaju, Budimpe-
šti in Pragi. To so bila mesta, ki so

po prvi svetovni vojni ostala brez

dotedanjih ekonomskih in politič-
nih zaledij in so se morala postavi-
ti ali osmisliti na novo. V tretjem
poglavju sta oris vpliva teorije Pa-
tricka Geddesa na miselnost o me-
stih v povojni Evropi in razlaga na-
stanka modeme reinterpretacije vrt-

nega mesta Zlin na Českem. Četrto

poglavje prinaša razlago novih
mestnih dejavnosti v dveh pomem-
bnih pristaniških mestih Hambur-

gu in Marseillu, tj. mestih velikih
razstav in kulturnih institucij. Peto

poglavje o Blackpoolu in Nici govo-
rio razvoju in ohranjanju že razvi-

tega obmorskega turizma. Black-

pool je bilo počitniško mesto pre-
težno delavskega razreda, Nica pa
aristokratska meka. Sklepno po-
glavje je o dveh povsem različnih

stanovanjskih soseskah, nastalih na
osnovi državnih razvojnih progra-
mov v letu 1934, in sicer dveh manj
znanih načrtovanih sosesk, King-
standinga v Birminghamu (naselje
individualnih in vrstnih družinskih

his) in Villeurbanna v Lyonu (na-
selje večnadstropnih stanovanjskih
hiš), obakrat z obsežnim progra-
mom javnega standarda.

Knjiga razkriva predvsem ključne
vidike evropske urbane tradicije z
mocno oporo v zgodovinskih virih.

Opremljena je s 106 risbami, foto-

grafkami in preglednicami, obsež-
nim seznamom virov in literature
ter stvarnim kazalom.

Helen Meller je profesorica urbane

zgodovine na univerzi v Nottingha-
mu, Združeno kraljevstvo. Je priz-
nana strokovnjakinja za zgodovino
planiranja.

«*»

Philip Jodidio
Izgradnja novega tisočletja
Jodidio, Philip ( 1999) Building a
new millenium, Taschen, Köln.

Knjiga je pravzaprav katalog zvezd
sodobne arhitekture. Predstavljenih
je prek 50 mednarodno znanih av-

torjev in več kot 80 projektov, reali-
ziranih v zadnjem desetletju 20.

stoletja. Arhitektūra je prikazana
prek arhitektov. Njihova viděnja
grajenega světa naj bi bila osnova
za razumevanje smeri razvoja ar-
hitekture kot umetniške zvrsti in
načina razmišljanja njenih najvid-
nejših ustvarjalcev - pogojno poi-
menovanih zvezde.

Kdo so danes zvezde na arhitektur-
nem nebu? Na 543 straneh barvnih

fotografij opremljenih z osnovnimi
informacijami o arhitektih, naroč-
nikih, stroških in času gradnje so,
na izbranem nebu: Tadao Ando,
Shigeru Ban, BDM, Ben van Berkel,
Bolles in Wilson, Mario Botta,
Branson Coates, Will Bruder, San-
tiago Calatrava, David Chipperfield,
Clare Design, Architecture Studio,
Coop Himmmelb(l)au, Steven Ehr-

lich, Frederick Fisher, Norman Fo-

ster, Nicholas Grimshaw, Grose

Bradley, Zaha Hadid, Itsuko Hase-

gawa, Herzog in De Meuron, Da-
mien Hirst in Mike Rundell, Steven

Holl, Arata Isozaki, Toyo Ito, Vin-
cent James, Waro Kishi, Kohn Pe-
dersen Fox, Rem Koolhaas, Kengo
Kuma, Daniel Libeskind, Fumuhi-
ko Maki, Mecanoo, Richard Meier,
Toshiko Mori in Gwenael Nicolas,
Glenn Murcutt, MVRDV, MZRC,
Jean Nouvel, Nox, Renzo Piano,
Richard Rogers, Axel Scuktes in

Charlotte Frank, Schweiger in part-
ner, Site, Alvaro Siza, Thomas Spie-
gelhalter, Philippe Starek in Luc
Arsene Henry, Shin Takamatsu, Ten

Arquitectos, Makoto sei Watanabe,
Williams in Tsien, Jean Michel Wil-

motte, Ken Young in Shoei Yoh.

Knjiga je napisana v treh jezikih in

opremljena s stvarnim kazalom lo-
kaci j.

Philip Jodidio je študiral umetnost-
no zgodovino in ekonomijo na
harvardski univerzi. Od leta 1980 je
glavni urednik francoske revije
Coannaiscance des Arts. Je medna-
rodno přiznán vsestranski pisec in
avtor številnih člankov in knjig o
sodobni arhitekturi.

❖❖❖

Chuihua Judy Chung,
Jeffery Inaba, Rem Koolhaas,
Sze Tsung Leong (ur.)
Projekt o mestu harvardské ob-
likovalske šole
1. Veliki skok naprej
2. Vodič za nakupovanje
Chung, Chuihua Judy, Inaba, Jef-

fery, Koolhaas, Rem, Leong, Sze
Tsung (ur.) (2001) Great Leap
Forward, Harvard Design School

Project on the city, Taschen, Kóln.

Chung, Chuihua Judy, Inaba, Jef-

fery, Koolhaas, Rem, Leong, Sze
Tsung (ur.) (2001) Harvard De-
sign School Guide to Shopping,
Harvard Design School Project on
the city, Taschen, Köln.

Pod uredniškim vodstvom štirih
znanih imen svetovnega oblikova-

nja, arhitekture in urbanizma ter

ob sodelovanju 18 piscev je nastal
nekakšen manifest harvardské ob-
likovalske šole.

Prva knjiga z naslovom Veliki skok

naprej ponuja izredno zanimivo in

poglobljeno študijo razvojnih pers-
pektiv Kitajske, državě, kjer so bla-

ginja, politika, planiranje in arhi-
tektūra tako rekoč neločljivo pove-
zani. Prostorsko planiranje je tam
še vedno osnova vseh razvojnih ho-

92

This content downloaded from
�������������194.249.154.2 on Thu, 03 Jul 2025 12:47:49 UTC�������������

All use subject to https://about.jstor.org/terms



cŁjez)
Recenziie

letnik 13, št. 2/02

tenj in videnj. Območje prikaza je
delta reke Pearl na jugu Kitajske.
Gre za območje okoli gigapolisa
HongKonga, ki vključuje mesta
Macao, Zhuhai, Guangzhou, Dong-
guan in Shenzhen (več kot 40 mi-

lijonov prebivalcev na 157.000
km2). Tam videne velikopotezne
projekte, hitrost izvedbe, količine in
vizionarski pogum, je těžko pri-
merjati s čimer koli znaném v nam

bližjem kulturnem okolju. Ves pro-
stor je viděn kot somestje, ki ga po-
vezuje obsegu prometa primerna
infrastruktura (npr. tri mednarod-
na letališča, nešteto železniških ti-

rov in kilometri avtocest) . Središče
vseh razvojnih razmišljanj in pro-
stor največjih vlaganj je Guangz-
hou, deželno središče in največje
mesto, ki je bilo tudi prvo mesto na
Kitajskem, leta 1842 odprto za tr-

govanje z drugimi državami. Zares
so ga velike sile odprle brutalno in

okupirale po opij ski vojni

(1839-1842), ko je poražena Kitaj-
ska morala oddati v »koncesi jo«
vecino svojih južnih pristanišč
Nemčiji, Rusiji, Franciji, Veliki Bri-

tanni, ZDA in Japoński. Kitajci
ljubkovalno imenujejo Guangzhou
utrujeni starec in je zaradi stoletne

zgodovinske šramote tudi politično
središče vseh žel ja po skoku v pří-
hodnost. Razsežnosti razvoja je tře-

ba zaradi obsega investici j, priča-
kovanih učinkov in števila vključe-
nih posameznikov ter skupin razu-
meti v celinskem ali celo planetar-
nem merilu. Samo v območju po-
sebne gospodarske cone Shenzhen
na primer, otroku velikega pokoj -

nega mobilizatorja sodobne Kitaj-
ske Denga Xiaa Pinga, prebiva 3,79
milijonov ljudi na površini 2.020
km2. Tu gradijo množice poslovnih
stolpnic, tovarn v industri jskih par-
kih, stanovanja in nakupovalna
središča. V mestu Dongguan gradi-
jo potrošniško mesto srednjega raz-

reda, ki ga tako kot drugje po světu

označujejo nizke enodružinske sta-

novanjske stavbě, osebni avtomobi-

li, klimatske naprave in kult stal-

nega bogatenja. Tudi tehnološki

parki so sprejemljiva in znana ob-
lika investicij. No, kakšen minister

je tukaj že bil obsojen zaradi ko-

rupcije in takoj ustreljen. Takšna je
kitajska navada. V mestu Zhuhai,
nekdanji vasici zunaj osrednjih
razvojnih koridorjev, gradi jo vrtno
mesto. Najprej so postavili letališče
100 kilometrov proč od naselja,
nato zasuli obsežna območja man-

grov, da bi pridobili ravna zemljiš-
ča za gradnjo, kmalu potem so

zgradili prvo kitajsko stezo za avto-
mobilske dirke formule ena in

igrišče za golf, nekaj tovarn, zaba-
viščnih in tematskih parkov in

stolpnic. Nekdanjo vasico so spre-
menili v naselje občasnih bivališč
za rastoči, sorazmerno bogat sred-

nji sloj prebivalstva. Dobili so zna-
čilno kitajsko suburbano mesto,
kjer tovarniški dimniki štrlijo z ri-

ževih polj in so razlike med urba-
niziranim prostorom in (povsem
spremenjeno) naravno krajino těž-
ko določljive. Narava je vir razvoja,
le redko nedotāki jiva vrednota.
Planira se hitro, arhitekti projekti-
rajo še hitreje, ponavadi v rene-
sančnem duhu risanja vizionarskih

študij, ki jih v náčrte razdelajo gra-
diteli i sami, gradi se pa v nagiem
diru. Zasedenost novih objektov je
majhna, saj jih konec koncev pri-
pravljajo za bližnjo prihodnost in
ne za trenutno porabo. Kritieni po-
gled na kitajsko razvojno stvarnost

je lahko opomin na neodločnost
(ali preudarnost) in pomanjkanje
poguma (ali racionalnost) razvitih
družb zahodne civilizacije.

V drugi knjigi, Vodič za nakupova-
nje, avtorji zagotavljajo, da je na-

kupovanje postalo zadnja oblika
javnega življenja. Je prostorski ple-
nilec, ki se pojavlja v različnih ob-
likah in je kot dejavnost prevzel,
koloniziral ali celo zamenjal sko-

raj vse oblike mestnega življenja.
Mestna središča, obmestja, ulice,
letališča, železniške postaje, muze-

ji, bolnišnice, šole, galerije, med-

mrežje in vojsko danes pretežno
oblikujejo mehanizmi in prostori
za nakupovanje. Nakupovanje v

vseh oblikah porabe materialnih
dobrin in časa postaja sredstvo pre-
poznavanja in doživljanja mest. Še

več, posamezni upraví javci naku-

povalnih zmogljivosti po ekonom-
ski moči presegajo ekonomi je po-
sameznih nacionalnih gospodar-
stev. Na primer: nam znana trgo-
vinska veriga Leclerc z 22,9 mili-

jarde dolarjev bruto dohodka pre-
sega nacionalni bruto dohodek
Slovenije!

Avtorji dokazujejo, da je slog naku-

povanja, značilen za 90. leta prejš-
njega stoletja, v zadnjih izdihljajih.
Toda povprečna nakupovalna povr-
šina na prebivalca, ki je v Evropi
0,4 (na Švédském 0,8, v Grčiji 0,1),
ZDA 2,9 in Aziji 0,2 m2, še vedno
narašča! Po vsem světu se podobna
nakupovalna središča, območja na
mestnih obrobjih, stapljajo z mesti
v neskončna polj a nakupovalnih
zmogljivosti in ponudb, ob tem pa
zdaj pražne dvoraně pionirskih na-

kupovalnih središč (npr. v širšem

območju mesta Chicago jih je že za
več kot 1.000.000 m2) zlovešče ča-

kajo na nove vsebine. V ZDA napo-
vedujejo, da bo do leta 2010 vsaj 55
% vsega nakupovanja opravljeno
zunaj namensko vzpostavljenih na-

kupovalnih središč, tj. prek med-

mrežja (čeprav v krizi), direktnega
marketinga, kataloške prodaje ipd.
Přebuj ajo se tudi klasične oblike

umeščanja nakupovalnih zmoglji-
vosti, tj. ob trgih ali ulicah sredi

mest, vendar so njihovi upravíjavci
velikáni svetovnega gospodarstva,
mesta pa priložnostna prizorišča ali

prostorski kontekst brez prave moči

vplivanja. Današnji vzorci urbani-

zacije stalno in nezadržno vzpo-
stavljajo neprekinjeno gibanje po
vsem območju mesta in urbane re-

gije med starimi in novimi središči
v stalnem in vitalnem fluksu, ki po-
těká med raztreščenimi prostori
vsakokratne investicijske pobude.

V 42 esej ih na različne teme s

skupnim imenovalcem nakupova-
nje nam ga avtorji prikazujejo kot

tisto dejavnost, ki povsem nadzira
razvoj mest, oblikovanje teorij ra-

sti, vedenjske oblike, metafizično

dojemanje someščanov in mesta,
upravljanje, logistiko ipd., vse v
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milijonov ljudi na površini 2.020
km2. Tu gradijo množice poslovnih
stolpnic, tovarn v industri jskih par-
kih, stanovanja in nakupovalna
središča. V mestu Dongguan gradi-
jo potrošniško mesto srednjega raz-

reda, ki ga tako kot drugje po světu

označujejo nizke enodružinske sta-

novanjske stavbě, osebni avtomobi-

li, klimatske naprave in kult stal-

nega bogatenja. Tudi tehnološki

parki so sprejemljiva in znana ob-
lika investicij. No, kakšen minister

je tukaj že bil obsojen zaradi ko-

rupcije in takoj ustreljen. Takšna je
kitajska navada. V mestu Zhuhai,
nekdanji vasici zunaj osrednjih
razvojnih koridorjev, gradi jo vrtno
mesto. Najprej so postavili letališče
100 kilometrov proč od naselja,
nato zasuli obsežna območja man-

grov, da bi pridobili ravna zemljiš-
ča za gradnjo, kmalu potem so

zgradili prvo kitajsko stezo za avto-
mobilske dirke formule ena in

igrišče za golf, nekaj tovarn, zaba-
viščnih in tematskih parkov in

stolpnic. Nekdanjo vasico so spre-
menili v naselje občasnih bivališč
za rastoči, sorazmerno bogat sred-

nji sloj prebivalstva. Dobili so zna-
čilno kitajsko suburbano mesto,
kjer tovarniški dimniki štrlijo z ri-

ževih polj in so razlike med urba-
niziranim prostorom in (povsem
spremenjeno) naravno krajino těž-
ko določljive. Narava je vir razvoja,
le redko nedotāki jiva vrednota.
Planira se hitro, arhitekti projekti-
rajo še hitreje, ponavadi v rene-
sančnem duhu risanja vizionarskih

študij, ki jih v náčrte razdelajo gra-
diteli i sami, gradi se pa v nagiem
diru. Zasedenost novih objektov je
majhna, saj jih konec koncev pri-
pravljajo za bližnjo prihodnost in
ne za trenutno porabo. Kritieni po-
gled na kitajsko razvojno stvarnost

je lahko opomin na neodločnost
(ali preudarnost) in pomanjkanje
poguma (ali racionalnost) razvitih
družb zahodne civilizacije.

V drugi knjigi, Vodič za nakupova-
nje, avtorji zagotavljajo, da je na-

kupovanje postalo zadnja oblika
javnega življenja. Je prostorski ple-
nilec, ki se pojavlja v različnih ob-
likah in je kot dejavnost prevzel,
koloniziral ali celo zamenjal sko-

raj vse oblike mestnega življenja.
Mestna središča, obmestja, ulice,
letališča, železniške postaje, muze-

ji, bolnišnice, šole, galerije, med-

mrežje in vojsko danes pretežno
oblikujejo mehanizmi in prostori
za nakupovanje. Nakupovanje v

vseh oblikah porabe materialnih
dobrin in časa postaja sredstvo pre-
poznavanja in doživljanja mest. Še

več, posamezni upraví javci naku-

povalnih zmogljivosti po ekonom-
ski moči presegajo ekonomi je po-
sameznih nacionalnih gospodar-
stev. Na primer: nam znana trgo-
vinska veriga Leclerc z 22,9 mili-

jarde dolarjev bruto dohodka pre-
sega nacionalni bruto dohodek
Slovenije!

Avtorji dokazujejo, da je slog naku-

povanja, značilen za 90. leta prejš-
njega stoletja, v zadnjih izdihljajih.
Toda povprečna nakupovalna povr-
šina na prebivalca, ki je v Evropi
0,4 (na Švédském 0,8, v Grčiji 0,1),
ZDA 2,9 in Aziji 0,2 m2, še vedno
narašča! Po vsem světu se podobna
nakupovalna središča, območja na
mestnih obrobjih, stapljajo z mesti
v neskončna polj a nakupovalnih
zmogljivosti in ponudb, ob tem pa
zdaj pražne dvoraně pionirskih na-

kupovalnih središč (npr. v širšem

območju mesta Chicago jih je že za
več kot 1.000.000 m2) zlovešče ča-

kajo na nove vsebine. V ZDA napo-
vedujejo, da bo do leta 2010 vsaj 55
% vsega nakupovanja opravljeno
zunaj namensko vzpostavljenih na-

kupovalnih središč, tj. prek med-

mrežja (čeprav v krizi), direktnega
marketinga, kataloške prodaje ipd.
Přebuj ajo se tudi klasične oblike

umeščanja nakupovalnih zmoglji-
vosti, tj. ob trgih ali ulicah sredi

mest, vendar so njihovi upravíjavci
velikáni svetovnega gospodarstva,
mesta pa priložnostna prizorišča ali

prostorski kontekst brez prave moči

vplivanja. Današnji vzorci urbani-

zacije stalno in nezadržno vzpo-
stavljajo neprekinjeno gibanje po
vsem območju mesta in urbane re-

gije med starimi in novimi središči
v stalnem in vitalnem fluksu, ki po-
těká med raztreščenimi prostori
vsakokratne investicijske pobude.

V 42 esej ih na različne teme s

skupnim imenovalcem nakupova-
nje nam ga avtorji prikazujejo kot

tisto dejavnost, ki povsem nadzira
razvoj mest, oblikovanje teorij ra-

sti, vedenjske oblike, metafizično

dojemanje someščanov in mesta,
upravljanje, logistiko ipd., vse v
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davno zapisani Keynsovi misii, da
je v sodobni družbi problem potroš-
nja in ne produkcija.

Chuihua Judy Chung je sopred-
stojnica arhitekturnega podjetja
CODA Group v New Yorku, uk-

varja se z arhitekturnim projek-
tiranjem, grafičnim oblikova-
njem, urednikovanjem in publi-
cistiko.

Jeffery Inaba je predstojnik RR
družbě AMO Inc., kjer se pretež-
no ukvarjajo z vprasanji kultu-
ře, oblikovanja in znanja.
Rem Koolhaas je arhitekt, pisec
ter profesor arhitekture in urba-
nizma na dodiplomski harvard-
ski oblikovalski soli, avtor svetov-
no znanih knjig Delirious Man-
hattan in S,M,L,XL (v sodelova-
nju z Bruceom Maumom in

predstojnik podjetja OMA v Rot-
terdamu.
Sze Tsung Leong je sopredstojnik
arhitekturnega podjetja CODA

Group v New Yorku in seposveča
predvsem publicističnemu delu
ter oblikovanju.

❖❖❖

James Wines
Zelena arhitektūra
Wines, James (2000) Green arc-
hitecture ¡Jodidio, P, ur. ], Tasc-
hen, Köln.

Kdaj postane hiša »zelena«? Ali so
ekološka gradiva in sončni paneli

na strehah edina znamenja okolj-
ske arhitekture? Ali só bile zasnove
Antonia Gaudija in Franka Lloyda
Wrighta bolj »zelene« kot stavbě
sodobnih »zelenih« arhitektov, ka-
terih energijsko varčne hiše se

pravzaprav bistveno ne razlikujejo
od tradicionalističnih modernih ar-
hitektur? To so le nekatera od vpra-
šanj, ki jih avtor postavíja o različ-
nih in pogosto nekompatibilnih
konceptih ekološke arhitekture.
Vseskozi zagovarja oblikovanje, ki

ne zahteva le tehnološke rešitve,
temveč teži predvsem k pobotanju
člověka in narave na estetski náčin.
Skozi vso knjigo je čutiti žel jo po
razumevanju vplivov, ki jih je arhi-
tekturi dala okoljska ozaveščenost
konca 20. stoletja.

Knjigo začne z uvodom o maščeva-

nju narave, fenomenu, ki izvira iz

nedopustno slabega razumevanja
naravnih procesov ali njihovem
načrtnem zavračanju v večini arhi-
tekturnih in urbanističnih pristo-
pov bližnje preteklosti. Za uvodni
stávek uporabi pogumno izrečeno
misel, ki jo je pred smrtjo izrekel
oče modernega oblikovanja prosto-
ra Le Corbusier: »Življenje ima
prav, arhitekt je v zmoti!« Pretežni

aroganci arhitektov modernizma,
krepko podloženi z ideološko na-
vlako slogovne neoporečnosti,
vseobsežno vero v industrializacijo,
akademizmov vseh vrst in zavedne-

ga papagajstva, kot kontrapunkt
postavi Frank Lloyd Wrighta, očeta
organske arhitekture, in Lewisa
Mumforda, ki je že leta 1938 v

knjigi Kultura mest opozoril na ne-

primerne vzorce urbanizacije (zla-
sti v ZDA) in nespoštovanje narave.

Nadaljuje z razkritjem osnov eko-
loške filozofije z neizbežnim ame-

riškoindijanskim poglavarjem
Seattlom, tudi danes pogosto nava-

janim v mnogo militantnih ekološ-
kih spisih in klicih po trajnostno
uravnoteženem razvoju. Gradnjo z
naravo přikáže skozi vso znano
zgodovino. Sledijo poglavja o so-
dobni okoljski arhitekturi, integra-
ci ji arhitekture in krajinské arhi-

tekture, spoznavanju narave in po-
navljanju njenih uspešnih vzorcev
v arhitekturi, kulturnem kontekstu

arhitekture, inovativnosti in tehno-
loškem vedenju, socioloških vidikih
»zelene« arhitekture in vizijah pří-
hodnosti. Pomembno poglavje je
tudi o investitori ih oziroma dvo-
smernem pogajanju med arhitek-
tom in stránko, ko eden ali drugi
zagovarjata »zelene« pristope, in o
náčinu doseganja dogovora. Mar-

sikdaj je prav naročnik tisti, ki

zahteva takšen pristop. Primeri so
znani tudi v domaci praksi.

Vsa razmišljanja so bogato ilustri-
rana s primeri iz arhitekturne

prakse. V knjigi so prikazane reši-
tve ekološke arhitekture 38 znanih
sodobnih arhitektov (Emilio Am-

basz, Nigel Coates, Charles Jencks,
Jean Nouvel, Renzo Piano, Antoine

Predock, Peter Noever, Gustav
Peichl idr.) . Hi so prikazi organsko
in tehnološko zasnovanih objektov
ter integrativne zasnove, ki sledijo
naravni kraj ini ali urbanim kon-
tekstom. Ponujeni primeri so lahko
osnova za prenovo razmerij med

gradnjo in okoljem ter opredelitev
virov novih oblik in vsebin.

James Wines je ustanovitelj, krea-
tivni direktor in predsednik arhi-
tekturne in okoljske organizacije
SITE Environmental Design, usta-

novljene v New Yorku leta 1970.
Zaradi predanosti integraciji umet-

nosti, stavb, krajin in javnih pro-
storov v prostore, kjer stojijo, je
mednarodno spoštovan strokov-

njak. Od leta 1970 razvija in pou-
čuje programe oblikovanja okolja
na univerzah v ZDA, Evropi in Azi-

ji. V zadnjih letih se aktivno pre-
daja mednarodnemu zelenemu gi-

banju prek projektov, predavanj,
konferenc in publicistike. Leta
1999 je postal děkan na fakulteti
za arhitekturo na pennsylvanijski
univerzi.

Ivan Stanič, univ.dipl. inž.arh.,
Urbanistični inštitutRS, Ljubljana
E-pošta: ivan.stanic@urbinstitut.si
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janim v mnogo militantnih ekološ-
kih spisih in klicih po trajnostno
uravnoteženem razvoju. Gradnjo z
naravo přikáže skozi vso znano
zgodovino. Sledijo poglavja o so-
dobni okoljski arhitekturi, integra-
ci ji arhitekture in krajinské arhi-

tekture, spoznavanju narave in po-
navljanju njenih uspešnih vzorcev
v arhitekturi, kulturnem kontekstu

arhitekture, inovativnosti in tehno-
loškem vedenju, socioloških vidikih
»zelene« arhitekture in vizijah pří-
hodnosti. Pomembno poglavje je
tudi o investitori ih oziroma dvo-
smernem pogajanju med arhitek-
tom in stránko, ko eden ali drugi
zagovarjata »zelene« pristope, in o
náčinu doseganja dogovora. Mar-

sikdaj je prav naročnik tisti, ki

zahteva takšen pristop. Primeri so
znani tudi v domaci praksi.

Vsa razmišljanja so bogato ilustri-
rana s primeri iz arhitekturne

prakse. V knjigi so prikazane reši-
tve ekološke arhitekture 38 znanih
sodobnih arhitektov (Emilio Am-

basz, Nigel Coates, Charles Jencks,
Jean Nouvel, Renzo Piano, Antoine

Predock, Peter Noever, Gustav
Peichl idr.) . Hi so prikazi organsko
in tehnološko zasnovanih objektov
ter integrativne zasnove, ki sledijo
naravni kraj ini ali urbanim kon-
tekstom. Ponujeni primeri so lahko
osnova za prenovo razmerij med

gradnjo in okoljem ter opredelitev
virov novih oblik in vsebin.

James Wines je ustanovitelj, krea-
tivni direktor in predsednik arhi-
tekturne in okoljske organizacije
SITE Environmental Design, usta-

novljene v New Yorku leta 1970.
Zaradi predanosti integraciji umet-

nosti, stavb, krajin in javnih pro-
storov v prostore, kjer stojijo, je
mednarodno spoštovan strokov-

njak. Od leta 1970 razvija in pou-
čuje programe oblikovanja okolja
na univerzah v ZDA, Evropi in Azi-

ji. V zadnjih letih se aktivno pre-
daja mednarodnemu zelenemu gi-

banju prek projektov, predavanj,
konferenc in publicistike. Leta
1999 je postal děkan na fakulteti
za arhitekturo na pennsylvanijski
univerzi.

Ivan Stanič, univ.dipl. inž.arh.,
Urbanistični inštitutRS, Ljubljana
E-pošta: ivan.stanic@urbinstitut.si
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❖❖❖
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hen, Köln.
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